İshâk er-Râvendî,
Horasan’ın Merverruz şehrine bağlı “Rîvend” köyünde 205/815 yılı
civarında2 doğmuştur. Farslı bir ailenin çocuğu olarak dünyaya gelen
İbnü’r-Râvendî’nin hayatına dair elimizde olan bilgiler içerisinde çok
fazla çelişkiyi barındırmaktadır. İbnü’r-Râvendî ismi kaynaklarda
birbirinden farklı şekillerde geçmektedir. Mâtürîdî (ö. 333/944), Eş’arî
(ö. 324/935-936) ve Mes’ûdî (ö. 345/956) gibi en eski kaynaklarda ismi
İbn el-Râvendî veya İbn el-Râvendî olarak geçerken3, İbnü’l-Cevzî (ö.
597/1201) el-Muntazam isimli eserinde ondan “Rîvendi” olarak
bahseden müelliflerin ilkidir.4 Bazı yerlerde ismine er-

1 Krş. Mehmet Ümit, “Mihne Sürecinde Hanefiler”, Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Dergisi, 9/17 (2010/1), 101-130.
2 İbn Hallikân ve Mes’ûdî İbnü’r-Râvendî’nin yaklaşık 40 sene yaşadığını belirterek

205/820 yılında doğduğuna işaret etmektedir. Ebu'l-Abbas Şemseddin Ahmed b.
Muhammed İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-Aʿyân ve Enbâʾü Ebnâʾi’z-Zamân, thk. İhsan Abbas
(Beyrut: Dâru's-Sekafe, ts.), 1/94; Mes’ûdî, Mürûcu’z-Zeheb ve Meâdinu’l-Cevher, nşr.
Barbier de Meynard (Paris: y.y., 1861), 7/237. Ayrıca bk.

A’sem, İbnü’r-Râvendî’nin
dedesinin isminin Muhammed olmasını delil göstererek bunun mümkün olamayacağını
belirtmektedir. A’sem, Ibn ar-Riwandi’s Kitab Fadihat al-Mu’tazilah, 11.

10 İbnü’l-Cevzî, Kitabü’l Muntazam, 13/108.
11 Ebû Ubeyde Meşhûr b. Hasan Âlü Selmân, Kütübün Hazzera Minha’l-Ulema (Riyad:

Daru’s-Sumay’i, 1415/1995), 1/78-79.
12 İbnü’l-Cevzî, Kitabü’l Muntazam, 13/108.
13 J. Van Ess, “Ibn ar-Rewandî or the Making of an Image”, al-Abhath, 27 (1978-1979): 10;

A’sem, Ibn ar-Riwandi’s Kitab Fadihat al-Mu’tazilah, 11-12.
14 Ebu’l-Hüseyin Abdurrahim b. Muhammed b. Osman el-Hayyât, Kitâbü’l-İntisâr ve’r-Red

alâ İbnü’r-Râvendî el-Mülhid, nşr. H. S. Nyberg (Kahire: Mektebetü’t-Dâru’l-Arabiyye,
1344/1925), 149.

bir yansıması olarak eserlerde
Müslümanların 73 fırkaya ayrılması ve bunlardan 72’sinin küfürle
suçlanması ve yazılan reddiyelerde karşı tarafın dinsizlikle itham
edilmesi İslam Mezhepler Tarihinde oldukça sık karşılaştığımız bir
durumdur.

İbnü’r-Râvendî’nin ölüm tarihi hakkında da 243/847 ve 301/913
arasında yarım yüzyıldan fazla değişen tarihler zikredilmektedir.
Ölümüyle ilgili olarak erken dönem tarihi verenlerin başında Yâfiî (ö.
768/1367) gelmektedir. Yâfiî’nin verdiği tarihe göre Râvendî 243/857
yılında vefat etmiştir.17 Mes’ûdî 245/859 tarihini vermektedir18 ve bu
tarihe İbn Hallikân (ö. 681/1282) da katılmaktadır. Ebû Hâmid el-
İsferâyînî’nin, İbnü’r-Râvendî’nin 50 yaşında vefat ettiğini söylediğini
aktaran İbn Hallikân bu bilgilere ek olarak İbnü’r-Râvendî’nin Mâlik b.
Tavk et-Tağlibî isimli bir şahsın evinde veya Bağdat’ta öldüğünün
söylenildiğini belirtmektedir.19 İbnü’l Âkil (ö. 513/1119) de onun 36 yıl
yaşadığını düşündüğünü söyleyerek erken dönem tarihi verenlerin
arasına katılmaktadır.20 Abdulemir el-A’sem de erken dönem tarihi
kabul etmekte ve biyografi yazarlarının büyük çoğunluğunun erken
dönem tarihi verdiğini, İbnü’r-Râvendî’nin hicri üçüncü yüzyılın son on
yılında veya sonrasında öldüğünü düşünenlerin hata yaptığını
aktarmaktadır.21

Yine birtakım rivayetlere göre Ebû Îsâ el-Verrâk (ö. 247/861) ve
İbnü’r-Râvendî’nin fikirlerinin halk tarafından öğrenilmesi üzerine
sultan her ikisini de sorgulamış, Verrâk tutuklanarak hapse atılmış ve
ölünceye kadar hapishanede kalmış, İbnü’r-Râvendî ise kaçarak İbn Lâvî
isimli bir Yahudi’nin evine sığınmıştır. İbnü’r-Râvendî orada kaldığı
sürede Hz.

İbnü’n-Nedim’in aktardığına göre dönemin önemli
Mu’tezilîlerinden olan Ebu’l Kâsım el-Belhî bu konuda İbnü’r-
Râvendî’nin kalemi çok güçlü ve seçkin bir Mu’tezilî, mükemmel bir
mütekellim ve ilminin aklından fazla bir şahsiyet olduğunu söyleyerek
İbnü’r-Râvendî’nin ilmî derinliğine vurgu yapmaktadır.30

Tevhidî (ö. 414/1023) İbnü’r-Râvendî’yi usta bir kelamcı olarak tarif
etmekte ve Arap üslubuna olan hakimiyetini övmektedir.31 İbn Hallikân
ise İbnü’r-Râvendî’nin dönemindeki faziletli insanlardan biri olduğunu,
güzel bir hitabının bulunduğunu ve kelam alimlerinden oluşan bir
topluluğa konuşmalar yaptığını söylemektedir.32 İbn Kesîr, İbnü’r-
Râvendî’nin fazilet ve üstünlüğünden bahsetse de onun Bağdat’ta din
dışı fikirler içeren kitaplar tasnif ettiğini ve dinsiz bir kimse olduğunu ve
sahip olduğu fazileti dünya ve ahirette kendisine zarar verecek yollarda
kullandığını söyleyerek eleştirmektedir.33

25 İlhan Kutluer, Akıl ve İtikad (İstanbul: İz Yayıncılık, 1998), 44-45.
26 Ess, “Ibn ar-Rewandî or the Making of an Image”, 27/9.
27 Kutluer, Akıl ve İtikad, 45.
28 Ebü'l-Hasan İshak b. İbrahim b. Süleyman b. Vehb el-Kâtib, el-Burhân fî Vücûhi'l-Beyân

(Bağdat: y.y., 1387/1967), 235.
29 Ess, “Ibn ar-Rewandî or the Making of an Image”, 27/9.
30 İbnü’n-Nedim, el-Fihrist, 215-216.
31 Ebû Hayyân Alî b. Muhammed b. Abbâs et-Tevhidî, el-Besâʾir ve’z-Zehâʾir, thk. Vedat Kadı

(Beyrut: Dâru Sâdır, ts.), 183.
32 İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-Aʿyân, 1/94.

Savunması
İbnü’r-Râvendî’nin Mu‘tezile’den ayrıldığı sürece bakıldığında yalnız

olmadığı ve onun gibi başka Mu’tezilîler’in de daha sonraları Şiîliği
seçtikleri görülmektedir.36 Bu isimlerden konumuzla ilişkili olarak en
dikkat çekenler Ebû Musa en-Nevbahtî, İbnü’r-Râvendî’nin
hocalarından olan Ebû Hafs el-Haddâd (ö. 260/874) ve Ebû Îsâ el-
Verrâk’tır. Her iki hocası da İbnü’r-Râvendî’den önce ayrıldıkları için

34 A’sem, Ibn ar-Riwandi’s Kitab Fadihat al-Mu’tazilah, 14.
35 Reşîd el-Hayyûn, Mu‘teziletü’l-Basra ve’l-Bağdad (Londra: Dâru'l-Hikme, 2000), 374.
36 Osman Aydınlı, Doğuşundan Büyük Selçuklulara Mu'tezile Ekolü Tarihi ve Öğretisi

onun da ayrılmasını teşvik etmeleri ihtimal dahilindeydi ve yaklaşık
240/854-855 yılında bu ayrılma gerçekleşti.37

Ünlü bir sûfî olan ve melâmet ve fütüvvet hakkındaki düşünceleri
ile tanınan Ebû Hafs, başlarda Mu’tezilî iken daha sonra Şiîliğe
geçmiştir.

Birtakım araştırmalarda Şiî-Mu’tezilî olarak tanımlanan İbnü’r-
Râvendî’nin43 Mu‘tezile’den ayrılarak Şiîliği seçmesi ve Şiîliği seçme
noktasındaki gerekçelerini ortaya koymak amacıyla Fadîhatü’l-Muʿtezile
isimli eseri yazması, çevresinde büyük bir yankı uyandırmasına sebep
olmuştur. Her ne kadar kesin bir tarih belirtmek mümkün olmasa da
eserin yazıldığı tarih, İbnü’r-Râvendî’nin Mu‘tezile’den ayrıldığı tarihten
daha ileri bir zamana, 241-245/855-860 arasında bir tarihe tekabül
etmektedir.44

İbnür-Râvendî’nin Fadîhatü’l-Mu‘tezile isimli eserine bakıldığında
bütün Şiî mezhep ve fırkaları adına Şiî inanç sistemini savunduğu
anlaşılmaktadır.

Hakem ve Allah’ın suretinin olduğunu
söylediği belirtilen fakat ismi verilmeyen53 bir şahıs dışında Şiî
kaynaklardan neredeyse hiç referans göstermiyor gibi görünmektedir.54
Onun bu şekilde referans göstermediği halde Şiî inançlardan haberdar
olması Şiîlik ile ilgili bilgisinin oldukça geniş ve kapsamlı olduğu
izlenimini uyandırmaktadır.

İbnü’r-Râvendî Şiîlerin 9. İmamı Muhammed el-Cevâd (ö. 219/834)
ve 10. İmamı Ali el-Hâdi (ö. 254/868) ile çağdaş olsa da Şiîlik ile ilgili
herhangi bir çalışmasında bu isimlerden bahsetmemiş ve onlardan
faydalanmamıştır.55 İbnü’r-Râvendî, Şiîlerin pek çoğunun kelamdan ve
kelamcılardan nefret ettiği için Mu‘tezile’nin sözlerindeki hataların ve
küfür kabul

Râvendî’nin Fadîhâtü’l-Mu‘tezile’de Şiîliği savunmasına rağmen Şiîler
İbnü’r-Râvendî’ye ve onun eserlerine gereken ilgiyi göstermemişlerdir.

İbnü’r-Râvendî’nin yaşadığı dönem Şiîlik tarihinde oldukça karışık
ve sıkıntılı bir dönemdi. Hasan el-Askerî’nin (ö. 260/874) imam
olmasından on ikinci imam olarak kabul edilen Muhammed el-Mehdî’nin
ortadan kaybolmasına kadarki dönemde geleneksel Şiîlik henüz tam
olarak oluşmamıştı. Şîa, gaybet öncesi dönemde dünyevî ve uhrevî
sorunların çözümü için gerekli olan bilgileri Hz.

Tahminimizce bu gibi sebepler Şiîler’in İbnü’r-Râvendî’yi
kendi alimleri olarak görmemesine ve İbnü’r-Râvendî’ye reddiye yazanlar
arasına girmelerine sebep olmuştur.82 Nitekim Şîa’nın önde gelen
alimlerinden Ebû Muhammed en-Nevbahtî (ö. 310/922) ve Ebû Sehl en-
Nevbahtî (ö. 311/924) İbnü’r-Râvendî’ye reddiye yazan isimlerden iki
tanesidir.83

Şiîler tarafından yazılan reddiyelere karşın Şîa’nın fıkıh ve kelam
alimi Şerif el-Murtazâ, Şiîler arasında farklı bir tutum sergilemiş ve
İbnü’r-Râvendî’yi savunmuştur.84 Şerif el-Murtazâ, Kadî Abdülcebbâr’ın
düşüncelerine karşı sert